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Bij brief van 29 november 2024, ingekomen op 17 november 2024, heeft u 

namens de JA21 fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt: 

 

1. Wat was het doel van het bezoek aan Jiangsu, China? 

Antwoord: Het doel van het bezoek aan Jiangsu was om economische kansen 

en ontwikkelingen te bespreken die interessant zijn voor Brabantse bedrijven en 

kennisinstellingen, en om meer begrip te krijgen van hun uitdagingen en punten 

van aandacht in Jiangsu. Daarnaast was er aandacht voor het bespreken van 

sociale en mensenrechtelijke thema’s en het bezoeken van bijbehorende 
instanties, wat opgenomen is in de nieuwe beperkte overeenkomst tussen 

Brabant en Jiangsu, en het kenbaar maken van lopende kwesties met 

Nederlandse en Brabantse bedrijven en het juist positioneren van wensen vanuit 

Brabantse bedrijven en instellingen in Jiangsu. 

 

2. Wat was het complete programma van het bezoek? Met wie is er specifiek 
gesproken? 
Antwoord: Tijdens het bezoek zijn er ontmoetingen geweest met Brabantse 

bedrijven en kennisinstellingen met activiteiten en vraagstukken in Jiangsu, is er 

met bestuurders gesproken in gemeenten waar Brabantse bedrijven hun 

activiteiten hebben. Er is een evenement georganiseerd voor Brabantse 

kennisinstellingen en bedrijven welke een samenwerkingsvraag hebben in 

Jiangsu, en er zijn verschillende bedrijfsbezoeken afgelegd. Er is samen met het 

Consulaat Generaal der Nederlanden te Shanghai een event rond het 

onderwerp “Female Leadership” georganiseerd, zijn er ontmoetingen geweest 
met een instituut voor slechthorenden over de toegankelijkheid voor mensen met 
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een beperking tot volledige deelname aan de samenleving en een NGO welke 

werkt aan de positie van werknemers in Jiangsu waarbij gesproken is over hoe 

er in Brabant met verschillende gerelateerde zaken gedacht en omgegaan wordt 

op het gebied van (migratie) werknemers. Er is op verschillende momenten met 

bestuurlijke vertegenwoordiging van de provincie Jiangsu gesproken welke een 

rol vervullen in de provinciale relaties en er heeft een ontmoeting 

plaatsgevonden met de partij secretaris van de provincie Jiangsu waarin de 

economische en sociale/mensenrechten onderwerpen onderdeel van de missie 

besproken zijn. Hiernaast is voor partners in de culturele sector een separaat 

programma georganiseerd welke bij de directe wensen aansloot, waarbij er 

tijdens een bezoek aan het Nanjing Museum in Nanjing bestuurlijke aansluiting 

heeft plaatsgevonden. 

 

3. Welke afspraken of overeenkomsten zijn tijdens dit bezoek besproken of 
afgesloten?  
Antwoord: Tijdens het bezoek is een beperkte samenwerkingsovereenkomst met 

Jiangsu besproken en ondertekend. Voorheen zat er een Joint Committee 

opgenomen in de overeenkomst tussen de provincie en Jiangsu, de huidige 

overeenkomst is lichter van aard. De overeenkomst betreft thema’s passende 
binnen de richtlijnen van het Rijk, onder andere AgroFood, Aging Society en 

Logistiek, als ook de Brabantse wens om op sociale thema’s actief te zijn met en 
in Jiangsu. 

 

4. Welke provinciale belangen werden gediend met dit bezoek? 
Antwoord: Economische, wetenschappelijke, culturele en sociale belangen. 

 

5. Hoe wordt de voortzetting van de ‘vriendschapsband’ met Jiangsu nog steeds 
verantwoord, gezien de eerdere beëindiging van soortgelijke banden door 
andere provincies en steden? 
Antwoord: Zoals ook besproken tijdens de themabijeenkomst over de Aanpak 

Internationalisering op 19 april 2024, is besloten om de banden met Jiangsu te 

onderhouden. Er is sprake van een duidelijke vraag vanuit het Brabantse 

bedrijfsleven en kennisinstellingen, en het onderhouden van een samenwerking 

met Jiangsu is in lijn met beleid van de Rijksoverheid. Als er een band is, biedt 

dit ook de mogelijkheid om sociale en mensenrechtenvraagstukken 

bespreekbaar te maken, zoals ook is gebeurd tijdens dit bezoek. Brabantse 

bedrijven en kennisinstellingen die deelnamen aan de missie zijn vooraf 

geïnformeerd over Internationaal Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen 

(IMVO) en hebben zich hieraan gecommitteerd, in lijn met de provinciale 

aanpak internationalisering. 
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6. Hoe is bij dit bezoek rekening gehouden met waarschuwingen van de AIVD 
over Chinese spionage en ongewenste beïnvloeding? Zijn er, net als in 2019 
toen de volledige Brabantse delegatie hun telefoon uit moesten houden in 
Jiangsu, veiligheidsmaatregelen genomen? Zo ja, welke? 
Antwoord: Ja, de recente richtlijnen voor het werken in China zijn gedeeld en 

besproken met deelnemers. Ook is er vanuit de nationale overheid aansluiting 

geweest tijdens de missie om hier aandacht aan te besteden. 

 

7. Heeft u de Chinese spionage bij ASML onder de aandacht gebracht?  
Antwoord: Nee, activiteiten omtrent nationale economische veiligheid passen 

niet binnen de rol van de provincie, maar zijn de verantwoordelijkheid van de 

Rijksoverheid. 

 

8. Is het College bekend met het artikel van RTL genaamd ‘Oeigoeren in China 
worden ingezet als toeristische trekpleister’ van 16 november 2024?  
Antwoord: Ja 

 

9. Hoe weegt het College de aanhoudende berichten over ernstige 
mensenrechtenschendingen in China, waaronder de onderdrukking van de 
Oeigoeren zoals in het RTL artikel geschetst, bij het onderhouden van deze 
band? 
Antwoord: Mensenrechtenschendingen wereldwijd worden serieus genomen en 

met zorg bekeken, en in samenwerking met de Nederlandse nationale overheid 

wordt ernaar gekeken of en wanneer de provincie passende bij haar rol op 

decentraal niveau  een ondersteunende bijdrage kan leveren. 

 

10. Heeft het College tijdens dit bezoek expliciet aandacht gevraagd voor 
mensenrechtenkwesties, zoals het internationaliseringskompas van de PNB stelt? 
Zo ja, op welke wijze? Zo niet, waarom niet?  
Antwoord: Met bezoeken aan sociale instanties, het organiseren van 

evenementen en officiële en informele gesprekken is aandacht besteed aan 

sociale thema’s passende in de relatie die Jiangsu en Brabant delen. Voor de 
positie van vrouwen in Jiangsu, de rechten van (migratie) werknemers en mensen 

met een beperking is tijdens het bezoek aandacht gevraagd. Daarnaast is er 

tijdens de bezoeken aan bedrijven en bij onderzoeksinstellingen nog gesproken 

over corporate social responsibility en brede welvaart. 

 

11. Heeft het College overwogen om zich te richten op samenwerking met 
landen die democratische waarden delen, zoals Taiwan, Zuid-Korea of Japan, 
als alternatief voor de omstreden vriendschap met Jiangsu? 
Antwoord: Met Japan is er een langlopende inhoudelijke samenwerking op 

verschillende innovatieve thema’s. Bij de herijking van de aanpak 

internationalisering is ervoor gekozen om deze samenwerking voort te zetten. 

Daarnaast is er in de aanpak voor gekozen om deze bestuursperiode de 

contacten met Zuid-Korea aan te halen. Zo is er met de provincie Gyeonggi-do 

(Zuid-Korea) recent (oktober 2024) een samenwerkingsovereenkomst getekend.  
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12. Kunt u een uiteenzetting geven van alle door de provincie of haar 
vertegenwoordigers gemaakte kosten van dit bezoek? 
Antwoord: De totale kosten gemaakt in de voorbereiding, inlichting deelnemers, 

reis bestuurders, reis tolk, reis ambtenaren, vluchten, ondersteuning, 

evenementen en faciliteren contacten deelnemende bedrijven en instellingen:  

€ 42.089,55. 

 

13. Hoe verantwoordt het College deze uitgaven? 
Antwoord: De gemaakte kosten vallen binnen de richtlijnen van Buitenlandse 

Zaken en dienen de doelen zoals verwoord in de aanpak internationalisering en 

het Beleidskader EKT. 

 

14. Hoe ziet het College de toekomst van de samenwerking met Jiangsu, mede 
in het licht van het groeiende aantal provincies en steden die hun banden met 
China beëindigen, wanneer China door blijft gaan met 
mensenrechtenschendingen, spionage en sabotage? 
Antwoord: Contact en vertegenwoordig van Brabantse wensen van bedrijven en 

instellingen over de grens zijn van groot belang voor onze economie en 

samenleving, in samenwerking met passende instanties en overheden zullen we 

dit zo goed mogelijk blijven doen. Dit is in lijn met de Aanpak 

Internationalisering en het nationale beleid aangaande China. 
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(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien 

van een (digitale) handtekening) 


